
2016版应用化学专业人才培养方案

1、 培养目标

本专业培养德智体美全面发展的，掌握应用化学专业知识和实验技能，熟悉化工生产过程、产品分析及研发，了解应用化学专业前沿动态，具备扎实化学专业知识、较强实践能力，能在化工、炼油、材料、制药、能源、环保等领域的科研机构、企事业单位或中等学校，从事科学研究、生产技术与管理、教学教育工作的具有一定国际视野和创新能力的高素质应用型人才。

二、培养要求及特色

本专业学生主要学习化学化工方面的基本理论、基础知识和基本技能，以及相关的化学工程技术知识，受到化学基础和应用研究等方面的科学思维和实验训练，通过实践的学习与锻炼，具备运用所学知识从事化工生产管理、应用研究、产品剖析、技术开发的基本能力。

经四年学习, 要求毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1. 掌握数学、物理、计算机科学等方面的基本理论和基本知识；

2. 掌握无机化学、分析化学、仪器分析、有机化学、物理化学、结构化学、化学工程及化工制图的基础知识、基本原理和基本实验技能；
3. 了解化学化工的理论前沿、应用前景、最新发展动态；了解国家关于科学技术、化学相关产业、知识产权等方面的政策、法规；
4. 掌握网络基本知识，能应用计算机进行教学设计和信息处理。掌握中外文资料查询、文献检索及运用现代信息技术获得相关信息的基本方法；
5. 具有一定的实验设计、创造实验条件、归纳、整理、分析实验结果与撰写论文、参与学术交流的能力。

6. 热爱社会主义祖国，有良好的思想品德、社会公德和职业道德，具有较厚的人文素质、健康的体魄、良好的心理素质、交流沟通能力和团队协作精神等。

7. 通过化学检验工考试，获得中高级化学检验工的职业资格证书。

8. 具有一定的材料剖析、设计、研究开发能力。
本专业与地方支柱产业相结合，以服务区域企业和经济建设为办学定位，以培养高素质、协同工作能力强的应用拓展型化学化工人才为目标，通过加强与地方部门及企业的合作，把校-企合作、实践基地拓展为教学、科研及实践教学的平台，创新应用型人才培养模式和教学内容与课程体系，加强与企业的产学研结合，将本专业打造成为优势突出、区域特色鲜明、具有较高的社会声誉、较广泛示范效应专业之一，实现人才培养与企业需求最大程度的接轨。

三、学制与学位

修业年限： 学制四年，最长可延长在八年内。

授予学位：理学或工学学士。

毕业最低学分：165学分。

四、主干学科

化学工程与技术、化学。

五、主要课程

无机化学、分析化学、有机化学、物理化学、结构化学、仪器分析、化工原理、化学教学论、材料化学、计算机在化学中应用、环境化学、绿色化学、文献检索与论文写作、高分子化学、无机精细化工、现代分析测试技术、环境分析、工业分析、精细有机合成、化学专业英语等课程。
六、自主学习课程

石油化工概论、高分子材料概论、纳米科学技术导论、环境工程概论、有机硅化学、电化学。

七、全英/双语课程

生物化学、化工工艺学、石油化工概论。

八、学时与学分

课程结构和学分一览表

	课程结构
	学时
	学分

	
	理论
	实践
	合计
	理论
	实践
	合计

	公共必修课程平台
	478
	164
	642
	31.5
	5
	36.5

	学科基础课程平台
	562
	48
	608
	35
	3
	38

	专业主干课程平台
	256
	0
	256
	15
	1
	16

	自主拓展课程平台
	专业限选课程
	160
	0
	160
	11
	0
	35

	
	专业任选课程
	192
	0
	192
	8
	4
	

	
	博雅课程

（跨专业、跨系、跨校选修课程）
	168
	0
	168
	12
	0
	

	教师教育平台
	教师教育必修课程
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	教师教育任选课程
	0
	0
	0
	0
	0
	

	实践教学平台
	独立设置的实践课程
	0
	336
	336
	0
	39.5
	39.5

	
	课外创新创业课程
	0
	0
	0
	0
	10
	

	总计
	1814
	548
	2362
	112.5
	52.5
	165

	最低毕业学时
	2362
	最低毕业学分
	165


九、教学进程计划表

	2016版应用化学专业课程设置及教学进程计划表

	1、理论教学

	课程
类别
	课 程
名 称
	学分
	总学时
	理论教学
	实践教学
	考核方式
	开 课 学 期 及 周 学 时
	开课
单位

	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	公共
必修
课程
	思
想
政
治
理
论
	中国近代史纲要
	2
	32
	32
	
	E
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	思政部

	
	
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	48
	
	E
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	思政部

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	64
	
	E
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	思政部

	
	
	马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	E
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	思政部

	
	
	形势与政策
	2
	　
	　
	　
	T
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	思政部

	
	语
言
与
技
能
	大学英语A1
	3
	48
	48
	　
	E
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	外语系

	
	
	大学英语A2
	4
	64
	64
	　
	E
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	外语系

	
	
	大学英语A3
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	外语系

	
	
	大学英语A4
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	外语系

	
	
	大学计算机基础
	2
	32
	12
	20
	E
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	计算机

	
	
	大学生职业生涯计划
	1
	19
	19
	
	T
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	学生处

	
	
	就业指导
	1
	19
	19
	
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	学生处

	
	国
防
教
育
与
身
心
健
康
	军事理论
	2
	36
	36
	
	T
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	武装部

	
	
	大学体育1
	1
	24
	　
	24
	T
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	体育系

	
	
	大学体育2
	1
	45
	　
	45
	T
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	体育系

	
	
	大学体育3
	1
	45
	　
	45
	T
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	体育系

	
	
	大学体育4
	1
	30
	　
	30
	T
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	体育系

	
	
	大学生心里健康教育
	1.5
	24　
	24　
	　
	T
	(1)　
	(1)　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	教科系

	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合计
	36.5
	642
	478
	164
	　
	13
	10
	9
	9
	0
	0
	2
	0
	　

	学科基础
必修课程
	高等数学B1
	3
	48
	48
	　
	E
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	数学系

	
	高等数学B2
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	数学系

	
	线性代数
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	数学系

	
	大学物理B
	4
	64
	64
	　
	E
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	电子系

	
	大学物理实验B
	1
	24
	
	24
	T
	
	
	3
	
	
	
	
	
	电子系

	
	VB程序设计
	3
	48
	16
	32
	E
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	计算机

	
	无机化学1
	3
	48
	48
	　
	E
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	无机化学2
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	分析化学1
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	分析化学2
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	有机化学1
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	有机化学2
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	物理化学1
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	化工系

	
	物理化学2
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	化工系

	合计
	38
	608
	560
	48
	　
	7
	12
	14
	6
	3
	0
	0
	0
	　

	专业主干
必修课程
	　

	
	化工制图及CAD
	2
	32
	20
	12　
	E
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	仪器分析
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	化工基础
	4
	64
	64
	　
	E
	　
	　
	　
	
	3　
	　
	　
	　
	化工

	
	结构化学
	3
	48
	48
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	化工

	
	电子电工学
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	3　
	　
	
	　
	　
	化工

	合计
	14
	224
	224
	
	
	3
	0
	0
	7
	6
	0
	0
	0
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	2016版应用化学专业课程设置及教学进程计划表(续)

	课程
类别
	课 程
名 称
	学分
	总学时
	理论教学
	实践教学
	考核方式
	开 课 学 期 及 周 学 时
	开课
单位

	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	博雅
限选
课程
	选修人文社科类课程不得少于4学分；综合素质系列不得少于2学分。

	
	博雅核心限选课程
	6
	96
	
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	博雅一般任选课程
	4.5
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	综合素质系列
	1.5
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合计
	12
	168
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专业
限选
课程
	　
	下例开设的各方向限选课程中，只能选取一个方向，选修不少于13学分

	
	　
	精细化工方向

	
	精细有机合成
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	化工

	
	无机精细化工
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	精细化学品化学
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	
	　
	　
	化工

	
	精细化工工艺学
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	
	　
	　
	化工

	
	高分子化学
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	化工

	
	专业英语
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	化工

	
	创业指导
	1　
	16　
	　
	　
	T　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	　
	现代分析方向

	
	现代分析测试技术
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	化工

	
	环境分析
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	
	　
	　
	化工

	
	食品分析
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	化工

	
	工业分析
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	化工

	
	精细化学品分析
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	化工

	
	专业英语
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	化工

	
	创业指导
	1　
	16　
	　
	　
	T　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	合计
	13
	192
	192
	0
	　
	0
	0
	2
	0
	12
	0
	0
	0
	

	专业
任选
课程
	下例开设的课程中任意选修不少于12学分，本专业提供的可选课程如下：

	
	文献检索、论文写作、科技项目申报、结题
	2
	32
	16　
	16　
	T
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	环境化学
	2
	32
	32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	计算机在化学中应用
	2
	32
	16　
	16　
	T
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	★生物化学
	2
	32
	32　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	食品化学
	2
	32
	32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	绿色化学
	2
	32
	32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	化妆品学
	2
	32
	32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	材料化学
	2
	32
	32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	药物中间体合成
	2
	32
	32
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	
	2　
	　
	　
	化工

	
	化工设计
	2
	32
	32　
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	环境分析
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	工业分析
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	涂料与涂装工艺
	2
	32
	32　
	　
	E
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	★化工工艺学
	2
	32
	　32
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎高分子材料概论
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	★石油化工概论
	2
	32
	32　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎纳米科学技术导论
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎环境工程概论
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	电化学与电镀工艺学
	2
	32
	32　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎企业管理
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	经管

	
	◎市场营销
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	经管

	
	现代分离技术
	2
	32
	32　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎化工环保与安全
	2
	32
	24　
	8　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	催化原理
	2
	32
	32　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	商品检验
	2
	32
	24　
	8　
	E
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	农药检验分析
	2
	32
	24　
	8　
	E
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	化工

	
	◎化学发展史
	1
	16
	16　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2　
	　
	　
	化工

	
	◎新材料发展趋势
	1
	16
	16　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2　
	　
	　
	化工

	
	◎材料进展
	1
	16
	16　
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	　
	2　
	　
	　
	化工

	
	波谱学导论
	2
	32
	16　
	　
	E
	　
	　
	
	　
	
	2　
	　
	　
	化工

	
	◎有机硅化学
	1
	16
	16
	　
	T
	　
	　
	
	　
	　
	2　
	
	　
	化工

	
	◎应用化学研究进展
	1
	16
	16
	　
	T
	　
	　
	　
	　
	
	2　
	
	　
	化工

	
	◎化工技术经济
	1
	16
	16
	
	T
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	大学生创新创业专题讲座
	1
	16
	16
	
	T
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	12
	192
	192
	0
	　
	0　
	0　
	2　
	2　
	0　
	12　
	0　
	0　
	　

	理论教学合计
	117.5
	2026
	1846
	180
	　
	23
	22
	25
	24
	21
	12
	2
	0
	　

	必修课合计（门）
	38门
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	选修课合计（门）
	38门
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	注：课程考核方式：E表示考试，T表示考查；课程教学方式：◎表示自主学习课程，☆表示英/双语教学课程


	2016版化学工程与工艺专业课程设置及教学进程计划表(续)

	2、实践教学

	课程类别
	课程名称
	学分
	周数
	总
学
时
	实
验
学
时
	上
机
学
时
	开课学期及周数
	开课
单位

	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	实践
教学
	入学教育
	-
	-
	　
	　
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	学生处

	
	军事训练
	1
	2
	　
	　
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	学生处

	
	劳动教育
	-
	-
	　
	　
	　
	1-8学期
	学生处

	
	认识实习
	6
	6
	
	
	
	1-6学期
	化工

	
	毕业实习
	8
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	化工

	
	毕业设计
	8
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	化工

	
	毕业教育
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	学生处

	
	大学生心理健康教育实践
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	教科系

	
	思想政治理论课综合实践
	2
	2
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	思政部

	
	无机化学实验1
	1
	8
	24
	24
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	无机化学实验2
	1.5
	12
	36
	36
	　
	　
	√
	
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	分析化学实验1
	1.5
	12
	36
	36
	　
	　
	√
	
	　
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	分析化学实验2
	1
	8
	24
	24
	　
	　
	　
	√
	
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	有机化学实验1
	1.5
	12
	36
	36
	　
	　
	　
	√
	
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	有机化学实验2
	1
	8
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	√
	
	　
	　
	　
	化工

	
	物理化学实验
	1.5
	12
	36
	36
	4-5学期
	化工

	
	仪器分析实验
	1
	8
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	化工

	
	化工基础实验
	1
	6
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	
	　
	　
	化工

	
	无机分析综合实验
	1
	6
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	
	　
	　
	化工

	
	有机综合实验
	1
	6
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　
	　
	化工

	
	应用化学专业实验
	1
	6
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	
	　
	√
	
	　
	化工

	
	专业实践（社会调查等）
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	化工

	
	合计
	39.5
	
	336
	336
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课外
选修
	课外创新学分
	10
	　
	　
	　
	1-8学期
	教务处

	实践教学合计
	39.5
	336　
	0　
	336　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	总  计
	165
	2362　
	1846
	516
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


备注：1.各专业应当对照教育部《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》归于主要实践性教学环节的规定，必须落实规定项目，必须不少于规定教学周数；

2.体育等专业还应参照教育部制订的本专业指导性教学方案的要求；

      3.课外实践（主要指学生参加的科研训练与创新活动），根据学校《课外创新学分实施细则》认定；

十、教学进程总体安排表

	学年
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	理论教
学周数
	学期
总周数
	学年

	一
	一
	　
	★
	★
	★
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	　
	　
	※
	※
	12
	20
	一

	
	二
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	　
	　
	※
	※
	16
	20
	

	二
	三
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	　
	　
	※
	※
	16
	20
	二

	
	四
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	　
	　
	※
	※
	16
	20
	

	三
	五
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	　
	　
	※
	※
	16
	20
	三

	
	六
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	◆
	◆
	◆
	◆
	◆
	◆
	　
	　
	※
	※
	16
	20
	

	四
	七
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	　
	　
	※
	※
	12
	20
	四

	
	八
	●
	●
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	■
	☆
	　
	　
	　
	　
	　
	12
	16
	


符号说明： ●：理论教学、综合实验课程   ※：考试   ★：军训、入学教育

   △：实习  ◇：教育实习  ◆：课程设计  ■：毕业设计  ☆：毕业教育

十一、课程简介
1．高等数学 (Advanced mathematics) 考核方式：考试
课程简介：该课程是化学专业的重要基础课，主要内容包括：空间解析几何、微积分、级数、常微分方程、线性代数。空间解析几何主要是为学习多元微积分作准备。微积分部分的重点是一元、多元微积分。级数、常微分方程、线性代数部分只学习其中最基本的内容。通过本课程的学习，要求学生具有熟练运算能力，能运用微积分、常微分方程、线性代数等数学工具和方法，解决一般物理、化学中的理论和应 用问题并且有进一步自学有关数学知识的能力。

 教材及参考书：《高等数学》 同济大学   高等教育出版社

2．化工制图及CAD (Chemical engineering drawingand CAD)  考核方式：考试  
 课程简介：本课程的教学目的是使学生掌握必要的工程图学基础知识，具备一定的识读和绘制工程图样的能力。主要包括基础知识。点、线、面的投影，基本体、组合体投影，剖视和剖面，零件图，装配图，化工专业图样等几个部份。基于本课程实践性强的特点，特别注意将课堂讲授和课堂练习紧密结合；平时练习和期末考试并重。培养学生严肃认真的工作作风和耐心细致，一丝不苟的工作习惯。

 教材及参考书：《化工制图基础》（第二版），武汉大学化学系化工教研室编，高等教育出版社出版

3．无机化学 (Inorganic chemistry)  考核方式：考试
课程简介：. 该课程是高等学校化学专业的第一门基础课程，通过学习本课程使学生掌握元素周期律，原子结构，分子结构，化学热力学，化学平衡，配位平衡和氧化还原等基本原理和基础知识；掌握重要元素化合物的制备、性质、结构、反应、用途。教学过程注意培养学生独立思考，分析问题和解决问题的能力；使学生掌握对一般无机化学问题进行理论分析和计算的能力；在科学思维上得到良好的训练和培养，为今后中学化学教学工作打下比较扎实的无机化学基础。本课程与《无机化学实验》课程同步进行教学。

教材及参考书：《无机化学》大连理工大学编 高等教育出版社

         《无机化学》北京师范大学等  高等教育出版社

             《无机化学习题选解》日荷珍、胡鼎文主编北京师范大学出版社

4．无机化学实验 (Inorganic chemistry experiment) 考核方式： 考试
课程简介：该课程需高中数理化为基础，包括两部分内容：I、怎样做好无机化学实验；Ⅱ、实验内容：l、基本操作实验；2、基本理论方面实验；3、验证部分实验；4、综合、设计实验。基本操作和其余部分实验安排较多，作为重点。由于无机实验是化学实验的初级阶段，除应对学生进行严格实验技能训练，还应重视学生独立工作能力的培养，所以安排了综合设计实验。通过实验，可以获得物质变化的第一手知识，进一步熟悉元素及其化合物的重要性质和反应，掌握重要无机化合物的一般分离和制备方法，加深对课堂讲授的基本原理和基本知识的理解和掌握。

教材及参考书：《无机化学实验》大连理工大学  高等教育出版制：

             《无机化学实验》北京师范大学等高等教育出版社

             《化学实验规范》北京师范大学编著北京师范大学出版社

5．有机化学 (Organic chemistry) 考核方式：考试
课程简介：该课程是化学系的一门基础理论课程，是化学系学生的必修课。本课程系统介绍有机化合物的组成、结构、性质、结构与性质的关系，合成方法和天然存在，同时还介绍了结构分析鉴定的化学方法和现代物理方法，以及有机结构理论，立体有机化学基础理论，各种有机化学反应类型和机理。本课程含有相当分量的实验课，包括基本操作实验，合成实验和分析测试实验机某些天然物的提取实验。

 教材及参考书：《有机化学》（上下册）曾昭琼主编高等教育出版社

              《基础有机化学》（上下册）邢其毅等高等教育出版社

 6．有机化学实验 (Organic chemistry experiment) 考核方式：考试
 课程简介：该课程是必修的基础课，其教学内容主要包括：有机合成实验基本操作单元有机合成、连续有机合成实验和机合成文献实验四个。开设该课程的目的是使学生熟好的掌握有机合成化学实验的基本技能，学会正确选择有机化合物的合成方法，分离提纯和基本的分析鉴定方法。学生通过有机合成实验课程加深对有机化学中的重要反应理解，运用所学的反应理论指导和解决实验的实际问题该课程的教学计划的安排力求做到高质量地完成学习任务的同时，兼顾应用的趣味性。

预修课程：有机化学

教材及参考书：《有机化学实验》曾昭琼主编 高等教育出版社

             《有机化学实验》北京大学化学系编 北京大学出版社

7．分析化学 (Analytical chemistry)  考核方式：考试
课程简介：该课程的内容主要是无机化学分析，系统地介绍了溶液平衡理论并将其应用到具体的分析方法中，讲述了酸碱滴定法、配位滴定法、氧化还原滴定法、重量分析法的原理及理论基础，各种分析方法的适用范围。另外本课程还介绍了误差和分析数据的处理方法，有效数字运算规则在分析化学中应用等。通过本课程的学习，学生将较全面地掌握无机化学分析法的基本理论、溶液平衡体系的计算，准确树立起量的概念，用科学方法处理分析数据，并将理论知识用于指导实验，具有一定的解决问题的能力，为学习后继课和从事化学教育、科研工作打下一定的基础。

 教材及参考书：《分析化学》华中师大等 高等教育出版社

              《分析化学》武汉大学编 高等教育出版社

8．分析化学实验 (Analytical chemistry experiment)  考核方式：考试
课程简介：该课程是定量分析化学的配套课程，该课程围绕理论课知识，开设了酸碱滴定、配位滴定、氧化还原滴定、沉淀滴定及重量分析法的十四、五个实验，使学生通过具体实验进一步巩固理论课的知识，同时也在实验中学会运用理论知识解决实际问题的方法。本课程严格训练学生的基本操作和实验技能，使学生通过掌握熟练分析天平操作及各种化分析仪器的使用，同时还将训练学生准确计算和报告分析结果的能力，本课程学培养学生的独立工作能力，为日后从事化学教育及科学研究工作打下良好的基础。

教材及参考书：《分析化学实验》华中师大等  （第二版）高等教育出版社

             《分析化学实验》武汉大学高等教育出版社

9．物理化学 (physical chemistry)  考核方式：考试

课程简介：物理化学又称理论化学，是化学学科的一个重要分支，它是从研究化学现象和物理现象之间的相互联系入手来探求化学运动中具有普遍性的基本规律的一门学科，是研究化学运动（物质的原子分子之间的重新排列和反应变化及运动形式）普遍规律的科学，是化学学科理论的部分，是物理和化学最早相渗透的一门边缘学科。其主要内容包括：化学热力学、统计热力学、化学动力学、电化学、界面化学和胶体化学的基本原理、方法及其应用。物理化学是化学类专业本科生的一门主干基础课，它对于学生科学思维、综合素质的培养与提高起着至关重要的作用。  。

教材及参考书：《物理化学》（上、下）傅献彩、沈文霞编，高等教育出版社

《物理化学简明教程》印永嘉，高等教育出版社

        《物理化学》（上、下），上海师大等五师大合编，高等教育出版社

10．物理化学实验 (physical chemistry experiment)  考核方式：考试
课程简介：课程使学生初步掌握物理化学实验方法，训练学生掌握基本的物理化学实验技术，使他们对物理化学课程中的基本理论加深理解，提高运用这些基本理论的能力。本课程包括十六个实验和物化实验基本技术讲座。主要实验内容：化学热力学、化学动力学、电化学、界面化学和胶体化学。在实验内容的选择上要使学生在物理化学实验方法和技术上得到全面的训练，并适当利用处理数据。

教材及参考书：《物理化学实验》南京大学  高等教育出版社  

11．环境化学 (Environmental chemistry)  考核方式：考查
课程简介：主要讲述有关环境化学的基本概念和基础理论、研究对象和研究方法、有关大气、土壤、水作等环境要素的化学问题。包括化学污染及防治等基本理论、人类发展与资源综合利用、社会可持续发展等内容。通过本课程学习，让学生建立明确的环境保护意识，认识现代社会环境与化学学科的密切关系，环境化学研究对人类社会发展的促进和制约关系，了解未来社会对环境化学研究人才要求的迫切性，鼓励学生积极为未来社会发展做贡献，根据社会发展的要求选择自己的理想和奋斗目标。

教材及参考书：《环境化学》（戴树桂）高等教育出版社

12．专业英语 (Chemical English)  考核方式：考试
课程简介：在科技英语词汇中涉及化学、化工方面的数量很大使该领域的人员在学习时遇到了很大的困难，化学专业英语的开设使化学专业的学生在较短的时间内基本掌握专业英语，使学生在毕业论文阶段能阅读化学文献，同时为以后工作打下良好基础，要修该门课程，必须修完两年大学英语课程。 通过学习该课程，可以掌握三千左右的化学、化工词汇，掌握～定数量的在科技英语中常见的基本词汇，理解一些基本的语法概念，科技英语的基本翻译理论与常用的翻译技巧，提高阅读速度与技巧，该门课程内容广泛，涉及无机化学、有机化学（包含有机化合物的命名），分析化学。

 教材参考书：《化学专业英语》马永祥  兰州大学出版社

13．仪器分析 (Instrument analytics)  考核方式：考试
课程简介：该课程是分析化学主要后继课程，分为光学分析法和电化学分析法两大部分。一、光化学分析法是应用光学的原理去研究物质的组成和结构的重要手段，通过本部分的学习，可使学生对原子发射光谱法、原子吸收分光光度法、紫外可见光分光光度法、红外光谱法、核磁共振波谱法等若干常用的光学分析法的原理、特点及应用范围有所了解，结合实验使学生初步掌握发射光谱仪、波谱仪、测微光度计、原子吸收分光光度计、紫外可见光分光光度计、红外分光光度计等光学仪器的使用技术及操作技能，并初步有根据数据观察判别分析光谱图表的能力，以解决相应的实际问题。二、电化学分析法是使学生对电位分析法、电导分析法、电解及库仑法、伏安法及极谱分析法等若干常用的电化学分析的特点、应用范围有所了解，并结合实验要求学生初步掌握离子计、PH计、库仑计、电导率仪、极谱仪、示波极谱仪和自动记录仪等若干常用的电化学分析仪器的和方法，并初步有处理电分析实验数据（包括使用计算机处理数据）的能力。

 教材参考书：《仪器分析》朱明华  高等教育出版社

            《仪器分析》朱世盛复旦大学出版社

14．结构化学 (Structural chemistry) 考核方式：考试
课程简介：课程是在原子和分子水平上，研究原子、分子、晶体结构和运动规律的学科。本课程的主要任务是使学生掌握微观世界物质的结构和运动规律，理解结构于性能的相互关系和某些结构分析方法的基本原理。一方面对先行课的分子结构知识加深理解，另一方面为后继课程打下必要的理论基础，从而提高学生运用结构化学原理和方法来分析问题和解决问题的能力。

 教材参考书：《结构化学》周公度 高等教育出版社

           《物质结构》徐光宪 高等教育出版社

 15．化工基础 (Basic of chemical engineering)  考核方式：考试
课程简介：该课程是紧密联系化工生产实际的课程，也是一门技术基础课，它综合运用了数、理、化以及技术经济观点系统地阐述主要化工过程的原理、设备和过程的优化。根据培养目标，开设本课的目的，是使学生熟悉化工生产中流体流动、传热、传质的基本原理及主要单元操作的典型设备构造，操作原理，计算机及实验研究方法、培养学生运用基础理论分析和解决化工单元操作中各种工程实际的能力，为培养学生的一专多能打上基础。化工实验是本课程的重要组成部分，其目的在使学生获得必要的感性知识和一定的实验操作数据处理方面的训练，从而使所学的有关化工基本概念与基本规律等得到进一步验证、巩固、深化和加强。

教材及参考书：《化工原理》天津大学化工原理教研室编  天津大学出版社

             《化工原理》王志魁主编  化学工业出版社 

      《化学工程基础》北京大学《化学工程基础》编写组编  高等教育出版社

16． 精细化学品化学 (Chemistry of fine chemicals)  考核方式：考试
课程简介：本课程包括染料、表面活性剂、农药、有机颜料、助剂、粘胶剂等。其中绝大部分行业都与精细有机合成有关。本课程在阐明理论基础和技术基础之后，介绍了主要单元反应的历程，影响因素和实际应用，并讨论了具体产品的多种合成路线与单元反应之间的关系。
教材：精细化学品化学，华东理工大学出版社
参考书：精细化工产品的合成与应用，程侣佰主编，大连理工大学出版社。

应用化学专业专业课程中英文名称对照表

	课程中文名称
	课程英文名称
	开课单位

	无机化学
	Inorganic Chemistry
	化工系

	分析化学
	Analytical Chemistry
	化工系

	有机化学
	Organic Chemistry
	化工系

	物理化学
	Physical Chemistry
	化工系

	结构化学
	Structural Chemistry
	化工系

	化工制图及CAD
	Drawing of Chemical Engineering and CAD
	化工系

	仪器分析
	Instrumental Analysis
	化工系

	化工基础
	Fundamentals of Chemical Engineering
	化工系

	电工电子学
	Electrical Engineering and Electronics
	化工系

	精细有机合成
	Fine Organic Synthesis
	化工系

	无机精细化工
	Technology of Inorganic Fine Chemical Engineering
	化工系

	精细化学品化学
	Chemistry of Fine Chemicals
	化工系

	精细化工工艺学
	Process of Fine Chemical Engineering
	化工系

	高分子化学
	Polymer Chemistry
	化工系

	药物中间体的合成
	Synthesis of Pharmaceutical Intermediates
	化工系

	现代分析测试技术
	Modern Technology of Test and Analysis
	化工系

	环境分析
	Environmental Analysis
	化工系

	食品分析
	Food Analysis
	化工系

	工业分析
	Industrial Analysis
	化工系

	精细化学品分析
	 Fine Chemicals Analysis
	化工系

	专业英语
	Specialty English
	化工系

	文献检索与论文写作
	Literature retrieval and paper writing
	化工系

	环境化学
	Environmental Chemistry
	化工系

	波谱学导论
	Introduction to Spectroscopy
	化工系

	计算机在化学中应用
	Application of Computer in Chemistry
	化工系

	生物化学
	Biochemistry
	化工系

	食品化学
	Food Chemistry
	化工系

	绿色化学
	Green Chemistry
	化工系

	化妆品学
	Cosmetics Science
	化工系

	材料化学
	Material Chemistry
	化工系

	化工设计
	Chemical Engineering Design
	化工系

	涂料与涂装工艺
	Paint and Coating Technics
	化工系

	化工工艺学
	Chemical Engineering Technology
	化工系

	高分子材料概论
	Introduction to Macromolecular Materials
	化工系

	石油化工概论
	Principle of Petrochemical Engineering
	化工系

	纳米科学技术导论
	Introduction to Nanoscience and Nanotechnology
	化工系

	环境工程概论
	Introduction to Environmental Engineering
	化工系

	电化学与电镀工艺学
	Electrochemistry and Electroplate Technology
	化工系

	企业管理
	Enterprise Administration
	经管

	市场营销
	Marketing Management
	经管

	现代分离技术
	Modern Separation Techniques
	化工系

	化工环保与安全
	Chemical Environmental Protection and Safety
	化工系

	催化原理
	Catalytic Principle 
	化工系

	商品检验
	Commodity Inspection 
	化工系

	农药检验分析
	Pesticide Detection and Analysis
	化工系

	化学发展史
	History of Chemistry
	化工系

	新材料发展趋势
	Development and Tendency of  Materials 
	化工系

	材料进展
	Materials Progress 
	化工系

	波谱学导论
	Introduction of Spectroscopy
	化工系

	有机硅化学
	Organosilicon Chemistry
	化工系

	应用化学研究进展
	Applied Chemistry Research Progress
	化工系

	化工技术经济
	Technical Economics of Chemical Engineering
	化工系


